- 1 -

ꀒ ꎂ ꊿ ꋅ ꀊ ꉘ ꂘ ꃀ ꀊ ꂥ ꊐ ꌠ ꌐ ꌷ ꌶ ꅉ

西昌民族幼儿师范高等专科学校（教务处）
西幼教〔2023〕34 号

西昌民族幼儿师范高等专科学校

关于印发《学生学业预警管理办法(试行）》

的通知

各部门：

《西昌民族幼儿师范高等专科学校学生学业预警管理办法

（试行》已经学校审定，现印发你们，请遵照执行。

特此通知。

西昌民族幼儿师范高等专科学校教务处

2023 年 8 月 25 日

- 2 -

西昌民族幼儿师范高等专科学校

学生学业预警管理办法(试行）

为进一步加强学校学风建设，强化学生学业过程管理，提

高对学生学业的指导性和预见性，切实提高学校人才培养质量，

充分发挥学生、家长、学校三结合教育的功能，引导学生顺利

完成学业，根据《西昌民族幼儿师范高等专科学校学生学籍管

理办法（试行）》的有关规定，结合我校实际情况，特制订本

办法。

第一条 学业预警是指学校依据学生管理规定、学籍管理规

定及各专业培养方案的要求，通过对学生每学期的学习情况进行

综合研判，对可能或者已经发生学业问题的学生进行预警，告知

学生本人及家长可能产生的不良后果，并有针对性地采取相应帮

扶措施，帮助学生顺利完成学业的一种信息沟通和危机干预机制。

第二条 学业预警工作实行校系两级管理。教务处牵头负责

全校学业预警及帮扶工作的组织、协调和督导检查，各部门积极

支持和配合完成学业预警帮扶任务。各院系（部）成立由分管教

学副主任为组长，教研室主任、辅导员、教学秘书等人员组成的

学业预警帮扶工作小组，具体负责本院系（部）学业预警帮扶工

作。

第三条 本办法适用于取得我校学籍的全日制在校生。

第四条 学业预警等级及处理

- 3 -

学业预警分为三个等级，等级分类及处理方式如下：

黄色预警：截止学业预警清理之时，学生已学课程未获学分

累计达到 6学分（含 6 学分）或一学期累计旷课节数达 15节。

处理方式：及时与学生谈话，进行警示教育，有针对性地加

强对学生的督促。

橙色预警：截止学业预警清理之时，学生已学课程未获学分

累计达到 8学分（含 8 学分）或一学期累计旷课节数达 20节。

处理方式：开展每月不少于一次的学生谈话，帮助学生树立

目标，做好教育帮扶。

红色预警：截止学业预警清理之时，学生已学课程未获学分

累计达到 10 学分（含 10 学分）或一学期累计旷课节数达 30 节。

处理方式：及时与学生谈话，并通知家长到校进行面谈，提

醒家长及时对学生进行教育，配合院系（部）督促学生完成学业。

第五条 学业预警工作流程

1.确定预警名单

各院系（部）于每学期补考工作完成后开展学业预警清理工

作，确定学业预警学生名单，并填写《西昌民族幼儿师范高等专

科学校学生学业预警处理结果汇总表》（附件 1），经院系（部）

审核后及时报教务处备案。

2.制定工作方案

各院系（部）学业预警帮扶工作小组召开专题工作会议审核

预警名单，制定学业预警帮扶工作方案，明确工作流程，划分工

- 4 -

作职责，布置工作任务。

3.送达预警通知

确定预警名单后，各院系（部）向学生下达《西昌民族幼儿

师范高等专科学校学生学业预警通知书》（附件 2），及时有针

对性地加强对学生的督促，要求预警学生制定学习计划并参加课

程辅导。

4.开展警示谈话

各院系（部）结合实际，安排专人或辅导员对预警学生开展

警示谈话，查找问题原因，制定帮扶计划。警示谈话每月不少于

一次，并填写《西昌民族幼儿师范高等专科学校学生学业预警学

生谈话记录》（附件 3）。

5.告知学生家长

预警级别确定后，及时将《西昌民族幼儿师范高等专科学校

学生学业预警通知书（致家长）》送达家长。对橙色预警和红色

预警学生，除警示谈话外，每学期要通过电话、微信等形式至少

联系两次学生家长，积极做好协商沟通，共同帮助学生完成学业，

并如实填写《西昌民族幼儿师范高等专科学校学生学业预警家长

谈话记录》（附件 4），对家长的反馈意见，各院系（部）要及

时整理汇总。

6.建立学业预警档案。各院系（部）应给每个预警学生建立

预警管理档案，预警教育过程应留有书面记录，每学期末整理归

档。学业预警档案包括学生成绩单、学生学习计划书、学生谈话

- 5 -

记录、家长谈话记录、学业预警通知书等相关材料。

第六条 各院系（部）分管教学和学生工作的领导、教学秘

书、辅导员应明确分工、各司其职、密切配合，及时掌握学生的

学习状况和学业完成情况，针对每名预警学生开展个性化帮扶工

作，积极帮助学生完成学业，共同做好学业预警工作。

第七条 教务处定期对各院系（部）的学业预警工作情况进

行检查，动态管理，做好督促工作。学生工作处积极参与学业预

警工作，加强对学生的心理健康教育，及时发现和解决学生的心

理问题。

第八条 本办法自公布之日起开始实行，由教务处负责解释。

附件 1

西昌民族幼专 20 -20 学年第 学期学生学业预警处理结果汇总表

院系（部）（公章）： 时间：

序号 学号 姓名 性别 民族 年级 专业 预警等级 预警原因
连续预警

次数
处理结果 学生签字

经办人： 主管领导签字：

- 7 -

西昌民族幼专

学生学籍预警通知书（系部留存）

学年学期 至 学年第 学期 院系（部）

学号 姓名 年级专业

学籍警示

原因

累计不及格课程数达 门

累计旷课达 节
本期给予

学业警示 黄色预警 橙色预警 红色预警

学生签字

(电话号码）

学籍预警通知下达时间 年 月 日

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

西昌民族幼专

学生学籍预警通知书（致家长）

学年学期 至 学年第 学期 院系（部）

学号 姓名 年级专业

尊敬的家长：您的孩子到本学期受到学籍警示，原因为：

累计有 门及以上课程不合格或累计旷课达 节

按照《西昌民族幼专学生学籍管理办法》规定，现给予 学籍预警。望您能配合学校，

共同督促孩子努力学习，顺利完成学业。衷心感谢您的合作！

教务处（盖章）

年 月 日

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

西昌民族幼专

学生学籍预警通知书（通知学生）

学年学期 至 学年第 学期 院系（部）

学号 姓名 年级专业

你在 至 学年第 学期累计有 门及以上课程不合格或累计旷课已达 节，

按照《西昌民族幼专学生学籍管理办法》规定，现给予 学籍预警。望能遵守学校纪律，

调整学习状态，努力学习，顺利完成学业！

教务处

年 月 日

- 8 -

附件 3

西昌民族幼儿师范高等专科学校

学业预警学生谈话记录表（ — 学年第 学期）

谈话对象 专业班级 预警等级

班主任

（辅导员）
谈话时间 谈话地点

学业

基本情况

谈

话

主

要

内

容

学业问

题与原

因分析

重修及

补修课

程选课

情况或

学习计

划安排

说明

其他问

题及对

策建议

谈话签名

学生签名：

老师签名：

- 9 -

附件 4

西昌民族幼专学生学业预警家长谈话记录

院 系 专 业

姓 名 学 号

预警等级 未获学分累计

家长姓名 家长联系电话

谈话地点 谈话时间

谈话方式 电话/面谈/其它

谈话记录（学生在家情况，在校表现，家长对学生和学校的想法、建

议等）：